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Abstrakt

Diplomová práce se zabývala analýzou reprodukce dojených plemen skotu chovaných

ve stejných podmínkách. Informace byly získány z podniku VESA Velhartice a od

plemenářské firmy, která u nich provádí inseminaci. Data byla rozdělena podle plemen

a jednotlivých reprodukčních ukazatelů jako je servis perioda, věk při 1. inseminaci,

inseminační interval, mezidobí a celková březost. U holštýnského skotu bylo také

posouzeno využívání sexovaného spermatu.

Sledované stádo tvořilo 160 ks dojnic českého strakatého a holštýnského skotu.

Zastoupení jednotlivých plemen bylo téměř vyrovnané, s mírnou převahou českého

strakatého skotu. Obě plemena byla chována v identických podmínkách, takže vliv

prostředí byl na obě plemena stejný.

Z výsledků práce vyplývá, že servis perioda byla ve sledovaném období lepší u

českého strakatého skotu, kdy byla v průměru o 31 dní kratší než u holštýnského skotu.

Naopak věk při 1. inseminaci byl nižší u holštýnského skotu v průměru o 39 dní. Je to

způsobeno dřívější raností holštýnského plemene. Inseminační interval je v podniku u

obou plemen vyšší, než je uváděný republikový průměr. Z hlediska plemen se

v podniku po porodu dříve zapouští český strakatý skot. Mezidobí se ve sledovaných

letech zvyšovalo v průměru o 9 dní ročně. V porovnání s republikovým průměrem

dosahuje podnik vyšších hodnot mezidobí. U holštýnského skotu bylo v letech 2017 a

2018 využíváno normální i sexované sperma. V převaze bylo sexované sperma, které

se využívalo především na 1. a 2. inseminaci. Vyšší úspěšnost zabřeznutí byla při

použití sexovaného spermatu především na 1. a 2. inseminaci. Pořizovací cena

sexovaného spermatu je vyšší než cena normálního spermatu. Tento fakt nejspíše vedl

k vyšší úspěšnosti, jelikož si ve firmě lépe ohlídali správnou dobu inseminace. Celková

březost se v podniku pohybuje okolo 39 %, což je o 6 % nižší, než je republikový

průměr.
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Abstract

This diploma thesis analyzed the reproduction of dairy breeds which were bred under

the same conditions. The information was obtained from the company VESA

Velhartice and from the breeding company, which performs insemination. The data

were divided according to breeds and individual reproductive indicators such as

service period, age at the first insemination, insemination interval, interim and overall

pregnancy. The use of sexed sperm was also assessed in Holstein cattle.

The monitored herd consisted of 160 dairy cows of the Czech Spotted cattle and the

Holstein cattle. The representation of individual breeds was almost balanced, with a

slight predominance of the Czech Spotted cattle. Both breeds were bred in identical

conditions, so the influence of the environment was the same on both breeds.

The results of the work show that the service period was better in the Czech Spotted

cattle during the observed interval. It was, on average, 31 days shorter than in the

Holstein cattle. On the contrary, the Holstein cattle had a lower age of the first

insemination by an average of 39 days. This is due to the earlier maturity of the

Holstein breed. The insemination interval in the company is higher for both breeds

than the stated national average. In the company, the Czech Spotted cattle is being

inseminated earlier than the Holstein cattle. In the monitored years, the interval

increased by an average of 9 days per year. Compared to the national average, the

company achieves higher values in the interval. Normal and sexed sperm has been

used on the Holstein cattle in 2017 and 2018. Sexed sperm has been used the most, as

it was used primarily during the first and the second insemination. Sexed sperm led to

a higher success rate of pregnancy, especially during the first insemination. The

purchase price of sexed sperm is higher than the one of normal sperm. This plausibly

led to the higher success rate of pregnancy, as the company took a better look at the

time of insemination. The overall pregnancy in the company is around 39%, which is

6% lower than the national average.
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1 Úvod

Zemědělské odvětví je neopomenutelným článkem ve výrobě potravin ať rostlinného

nebo živočišného původu. Hlavními produkty v chovu krav jsou maso a mléko.

Cílem úspěšného chovu krav ať dojných nebo masných plemen skotu jsou dobré

výsledky v reprodukci. Chovatel by měl znát základní anatomickou stavbu těla zvířete,

rozpoznat říji a správně načasovat inseminaci. Pro zjišťování říje v současnosti

existuje mnoho způsobů a pomocných metod, které chovateli pomáhají

s vyhledáváním říjících se plemenic a tudíž snižují počet přehlédnutých říjí.

K zapouštění krav se využívá přirozená plemenitba i inseminace. Zatímco v chovu

dojných krav převažuje inseminace, u masných plemen skotu, chovaných převážně

pastevním způsobem, se stále ještě využívá přirozená plemenitba.

Aby byl chov efektivní ve všech směrech, je také nesmírně důležitá kontrola

zdravotního stavu dojnic. Jak z hlediska reprodukčních onemocnění, tak i z hlediska

produkčních chorob. Pokud dojnici musíme léčit ať z hlediska mastitid, nebo

onemocnění pohlavního aparátu, vždy to zvyšuje naše náklady na celkový chod

podniku a současně se snižují naše příjmy, kterých bychom dosahovali se zdravými

zvířaty. Aneb jak se říká: Bez reprodukce není produkce.

Spotřeba mléka v České republice je poměrně stabilní, s mírným nárůstem

v posledních letech. Pohybuje se okolo 60 l na osobu a rok. U mléčných výrobků

celkem je to okolo 250 kg na osobu a rok. V počtu obyvatel na jednu dojnici patří

Česká republika s cca 29 obyvateli na 1 dojnici (www.finance.cz) do podprůměru EU.

Průměr EU je cca 22 obyvatel na 1 dojnici.

Průměrná cena mléka v roce 2019 byla 8,852 Kč/l (www.agropress.cz). Naopak

spotřebitelská cena se pohybuje okolo 14,90 Kč/l.

http://www.finance.cz/
http://www.agropress.cz/
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2 Literární přehled

2.1 Reprodukční ukazatele

2.1.1 Inseminační interval

Interval vyjadřuje počet dnů, které uplynuly od porodu do dne, kdy byly plemenice po

porodu poprvé inseminovány. Jeho délka závisí především na průběhu involuce

pohlavních orgánů po porodu, na obnovení plnohodnotných ovariálních cyklů a

projevu říje. Toto období trvá u většiny plemenic 5 až 6 týdnů, u vysoce užitkových

dojnic i déle (Louda, 1999).

Škarda a kol. (2000) uvádí, že do 60 dnů po porodu by měla být říje zaznamenána u

více než 85 % dojnic stáda a do 60 dnů po porodu by mělo být více než 60 % dojnic

poprvé inseminováno. Průměrné hodnoty uvádí tabulka č. 1.

2.1.2 Servis perioda

Servis perioda (SP) je počet dnů od porodu do inseminace, při které dojnice zabřezla

(Skládanka, 2014). Škarda a kol. (2000) ve své publikaci tvrdí, že by servis perioda

neměla být delší než 90 dní. Říha (1996) vysvětluje nepříznivou délku SP tím, že

negativně ovlivňuje celou ekonomiku chovu skotu- snižuje produkci telat, výrobu

mléka a podstatně zvyšuje selekci. Průměrné hodnoty uvádí tabulka č. 1.

2.1.3 Mezidobí

Mezidobí představuje počet dní mezi datem otelení a následujícím otelením. Délku

mezidobí významně ovlivňuje chovatel svým managementem reprodukce (Strapák a

kol., 2013). Průměrné hodnoty uvádí tabulka č. 1.

2.1.4 Inseminační index

Skládanka a kol. (2014) vysvětluje inseminační index jako počet provedených

inseminací na jednu zabřezlou plemenici. Strapák a kol. (2013) to doplňuje ještě o

ekonomické vyjádření zahrnující náklady na inseminační dávku a na výkon

inseminace. Průměrné hodnoty uvádí tabulka č. 1.
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2.1.5 Interinseminační interval

Interinseminační interval by měl být shodný s délkou říjových cyklů. U přebíhajících

se plemenic a hodnotí se tak, že součet počtu dnů v hodnocených interinseminačních

intervalech se dělí do následujících skupin:

- zkrácené cykly pod 18 dnů

- normální cykly 18–24 dnů

- prodloužené cykly nad 25 dnů (Louda, 1999).

Bouška a kol. (2006) vysvětluje interinseminační interval jako počet dnů mezi dvěma

po sobě jdoucími inseminacemi u jednotlivých zvířat nebo v celém stádě.

Strapák a kol. (2013) tvrdí, že pokud je vyšší frekvence zkrácených cyklů, poukazuje

to na nedostatečné sledování říje a dále to může být indikátorem častějšího výskytu

folikulárních cyst a poruch hormonální funkce. Vyšší frekvence cyklů nad 25 dní

poukazuje na výskyt embryonální mortality.


[…]


zabřezlo 54 % krav. Na druhé inseminaci zabřezlo 15 % a na 3. inseminaci 45 %. U

normálního spermatu zabřezlo na 1. inseminaci 13 % z 15 inseminovaných krav, na

druhé 31 % a na 3. inseminaci 55 %.

Fricke (2018) uvádí, že sexované sperma se využívá u krav i jalovic především na

první a druhé inseminaci. Podíl sexovaného spermatu na dalších inseminacích je

zanedbatelný.

Pomocí chí-kvadrát testu byl zjištěn rozdíl mezi druhem použitého spermatu u

holštýnského skotu (p-hodnota= 0,902). To, že plemenice lépe zabřezávají po použití

sexovaného spermatu může být především ovlivněno cenou sexovaného spermatu,

které je dražší než normální. Zootechnici si tedy lépe hlídají správný čas nástupu

ovulace a načasovaní inseminace.

Graf 8: Zastoupení spermatu podle pořadí inseminace v roce 2017- Holštýnský skot
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Graf 9: Zastoupení spermatu podle pořadí inseminace v roce 2018- Holštýnský skot

5.6 Celková březost

Březost po všech inseminacích (tabulka č. 16) v roce 2017 byla v daném podniku

39 %, v roce 2018 to bylo jen 36 % a v roce 2019 to bylo 43 %. V roce 2017 byla

nejlepší březost v červnu, kdy dosahovala 100 %. Vzhledem k tomu, že se ale průměr

březosti pohybuje ve většině měsících kolem 40 %, dá se předpokládat, že zde došlo

k chybě při evidenci. V roce 2018 byla nejlepší březost v prosinci, kdy dosahovala

57 %. V roce 2019 to bylo v měsíci srpnu s 83% úspěšností.

Kvapilík (2019) uvádí pro rok 2018 následující hodnoty pro jednotlivé měsíce: leden

46,7 %, únor 46,6 %, březen 47,6 %, duben 48,6 %, květen 46,5 %, červen 45,2 %,

červenec 43,0 %, srpen 39,4 %, září 42,3 %, říjen 45,7 %, listopad 46,0 % a prosinec

45,9 %. V podniku se přibližují pouze k listopadové hodnotě, kdy březost po všech

inseminacích byla 45 %. Naopak v prosinci je podnik o 11 % lepší, než je průměrná

hodnota.
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Tabulka 16: Celková březost

Měsíc
Rok

2017 2018 2019

1 39 % 30 % 73 %

2 40 % 21 % 50 %

3 48 % 45 % 38 %

4 41 % 45 % 44 %

5 45 % 38 % 45 %

6 100 % 43 % 50 %

7 25 % 17 %

8 41 % 17 % 83 %

9 36 % 26 % 16 %

10 44 % 25 % 39 %

11 31 % 45 % 47 %

12 37 % 57 %
Celkem 39 % 36 % 43 %

6 Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza reprodukčních ukazatelů u českého strakatého a

holštýnského skotu.

Servis perioda je lepší u českého strakatého skotu. V porovnání s republikovými

průměry ale podnik dosahuje většinou vyšších hodnot u obou sledovaných plemen. Při

statistickém vyhodnocení vlivu plemene na servis periodu byl zjištěn statisticky

průkazný rozdíl (p < 0,01).

Věk při 1. inseminaci je nižší u holštýnského skotu, v porovnání s českým strakatým

skotem. V průměru je to o 40 dní. Je to způsobeno raností holštýnského plemene.

V porovnání s doporučovaným věkem při 1. zapuštění, pro daná plemena, se podnik

pohybuje v doporučeném průměru. Při statistickém hodnocení vlivu plemene na věk

při 1. inseminaci byl zjištěn statisticky vysoce významný rozdíl (p < 0,01).

Český strakatý skot dosahoval v letech 2017 a 2019 lepších hodnot inseminačního

intervalu než holštýnský skot. V průměru o 11 dní. V roce 2018 dosahovaly plemenice

srovnatelných hodnot. U vlivu plemene na délku inseminačního intervalu nebyl

prokázán statisticky významný rozdíl.

64

Mezidobí v podniku dosahuje vyšších hodnot, než je uváděn republikový průměr.

Nejnižší mezidobí bylo v roce 2017 kdy dosahovalo výšky 407,26 dne, a naopak

nejhorší bylo v roce 2019 s 426,77 dne.

Sexované sperma se využívalo pouze u holštýnského skotu, a to v letech 2017 a 2018

a převažovalo nad normálním spermatem. Nejvíce se sexované sperma využívalo na

1. a 2. inseminaci. Byl zde zjištěn statisticky významný rozdíl mezi druhem použitého

spermatu. Při inseminaci sexovaným spermatem se dosahovalo lepších výsledků

zabřezávání než u normálního spermatu. To mohlo být zapříčiněno především vyšší

cenou sexovaného spermatu, kdy si podnik lépe ohlídal načasování inseminace.

Při porovnání celkové březosti dosahuje podnik spíše podprůměrných hodnot

v porovnání s republikovým průměrem.

7 Doporučení pro praxi

Na základě námi získaných výsledků bych podniku doporučila, aby se zaměřil na

sledování všech reprodukčních ukazatelů, neboť u všech dochází ve sledovaném

tříletém období ke zvýšení hodnot. Měl by zjistit, co je příčinou zvyšování průměrů u

jednotlivých ukazatelů. Zda je to pro ně žádoucí či nikoliv. Zvyšování hodnot může

být dáno i častým přehlédnutím říjí u krav, a tudíž pozdějším zapouštěním po otelení,

čímž se jim následně prodlužují i ostatní ukazatele. Zatím se podnik pohybuje, ve

srovnání s republikovým průměrem, většinou v průměrných hodnotách. Za pár let by

ale další, i když pozvolné, zvyšování mohlo mít vliv na ekonomiku celého podniku.
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