Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Analýza reprodukce dojených plemen skotu chovaných ve stejných podmínkách
Student: Bc. Barbora Harantová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadané práci velmi odpovědně a svědomitě. Při získávání dat a statistickém vyhodnocování výsledků pracovala samostatně. S vedoucím práce průběžně konzultovala postup řešení zvoleného tématu. Stanovené cíle řešení splnila.

Otázka: 1) Jak by diplomantka zlepšila detekci říje ve sledovaných stádech?

2) Jaká je perspektiva využití sexovaných inseminačních dávek ve sledovaném podniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

16. 7. 2020

Podpis vedoucího práce